Aprovado por
Em j2

L— Pres

--~- ~

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Ben ício Ferraz «~

PROJETO DE LEI Nº 13/2024

1
~
~~ J
'~~^~a~i+-~h~ a

a .. C~i~ s~ie~~ti~ e (~sdaS,~O

EMENTA: Denomina logradouro público de "Rua
Dr. Kerginaldo Diniz Novaes Carvalho".

O Presidente da Câmara Municipal de Floresta, Estado de Pernambuco. Faço saber
que a Câmara Municipal aprovou e o Presidente envia para sanção o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica denominada de "Rua Dr. Kerginaldo Diniz Novaes de Carvalho", a Rua
Projetada 10 em toda sua extensão do Loteamento Rocha Bela Floresta — Floresta - PE.
Limitando com as ruas projetadas: Rua Projeta 09 e Av. Projeta 01 (Avenida Juarez Florentino de
Carvalho), Ruas Projetadas 07 e 11.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a fixar, no prazo de 90 (noventa) dias, a placa
designativa.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa casa, Câmara Municipal, o
incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua de nossa cidade. Estou
propondo para essa rua o nome do saudoso cidadão Dr. Kerginaldo Diniz Novaes de Carvalho.

A homenagem ao Dr. Kerginaldo Diniz Novaes de Carvalho, justifica-se em razão da sua
importância para a história deste município. É um reconhecimento, dentro da cidade de Floresta,
de todo o trabalho que ele desenvolveu aqui.

Filho do saudoso casal, Lourival Diniz Carvalho e Joana Barros Novaes de Carvalho.
Kerginaldo Diniz Novaes de Carvalho nasceu no dia 01 de fevereiro de 1960.

Deixou sua única filha: Taynara Nogueira Leite Diniz Carvalho.
- Pecuarista;
- Funcionário Público da ADAGRO do Estado de Pernambuco (Agência de Defesa e

Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco);
- Comerciante de Farmácia Veterinária (comércio de medicamentos específicos para

animais);

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

- Médico veterinário, competente, experiente e atento, fazia um acompanhamento
primoroso até o animal ficar completamente estável.

Muito contribui também, dando atendimento gratuito a animais de pessoas carentes.
Como médico veterinário na saúde única, era um profissional fundamental no equilíbrio

entre a saúde humana, animal e ambiental. Sendo um dos melhores médicos veterinários do
município de Floresta- PE. Era muito competente e atualizado. Um médico especialista em
medicina veterinária e em cirurgia dos animais.

Gostava de cantar e tocar em seu violão. A destreza nos movimentos era notada ao
tocar, dedilhar violões.

Era grande Valorizador da história e cultura do Vaqueiro.
E no dia 03 de junho de 2010, Dr. Kerginaldo faleceu em virtude de um acidente

automobilístico.

Pelo exposto, solicito aos nobres Parlamentares dessa Casa Legislativa, para que seja o
presente Projeto de Lei, apreciado e, em ato continuo, seja aprovado.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, 07 de fevereiro de 2024.

I~~ ~
SA TÔNIO DE

CARVALI-fO~

Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502

Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

ANEXO 01
MAPA

. ., , ,.~~,
~ RochaRel(i Jcaresta

CCEf~M

-

— <..k..:"-..
r,~ .......

~ .,~w... ..

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP.: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502